БАШҠОРТОСТАН

РЕСПУБЛИКАҺЫНЫҢ

ДӘҮЛӘКӘН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(Мәғариф идаралығы МҠУ)

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ДАВЛЕКАНОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ Управление образования)

БОЙОРОҠ

06.09. 2018 й.

№ 265

ПРИКАЗ

06.09. 2018 г.

Об организации мероприятий по ограничению доступа детей

 к интернет - ресурсам, причиняющим вред их здоровью

    Во исполнение Федерального закона   от 29.12.2010 N 436-ФЗ "О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию,  приказа  МО  РБ  № 860  29.06.2018,

приказа Управления образования от 30.08.2018 №261 «Об утверждении плана мероприятий по

организации работы с обучающимися и родителями по формированию навыков безопасного

пользования сетью Интернет и иными информационно-телекоммуникационными  сетями,

профилактику негативного влияния современных информационных технологий на психику

несовершеннолетних»    п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций принять исчерпывающие меры по

обеспечению информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети

Интернет в образовательной организации.

2. Руководствуясь Муниципальным планом   мероприятий по организации работы с

обучающимися и родителями по формированию навыков безопасного пользования сетью

Интернет (Приложение 1) разработать план мероприятий по вышеуказанному вопросу  на

2018-2019 учебный год.

3. До 12 сентября  обновить:

 приказы  по   назначению сотрудника, ответственного за  использование обучающимися и

педагогами доступа к сети интернет и по назначению ответственного за обеспечение

контентной фильтрации в 2018-2019 учебном году;

 при необходимости внести изменения в должностные обязанности сотрудников,

нормативные документации, регламентирующие работу в сети Интернет, в соответствие с

действующим законодательством (Приложение2);

 регламент работы в сети Интернет в общеобразовательном учреждении;

 обеспечить установку системы  контент - фильтрации  интернет -ресурсов   с

обновляемыми «белыми» списками   на компьютеры   организации, используемые в

учебной деятельности (Приложение 3);

 внести изменения на сайт организации в разделе «Информационная безопасность»

(Приложение 4).

4.  Контроль за исполнением данного  приказа оставляю за собой.

Начальник Управления                                                             Н.В. Кузовова

Исп. Султанаева Р.М.

Тел 3-15-63

Приложения к приказу

Управления образования

 от 06.09.2018г. №265

Приложение 1 План  мероприятий по организации работы с обучающимися и родителями по

формированию навыков безопасного пользования сетью Интернет и иными информационно-

телекоммуникационными сетями, профилактику негативного влияния современных

информационных технологий на психику несовершеннолетних в образовательных

организациях муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан на

2018-2020 годы

Приложение 2 Образцы  для создания/изменения нормативных документов

Приложение 3 Папка  Инструкции   COMODO

Приложение 4 Методические рекомендации о размещении на информационных стендах,

официальных интернет-сайтах и других информационных ресурсах общеобразовательных

организаций и органов, осуществляющих управление в сфере образования, информации о

безопасном поведении и использовании сети «Интернет»